al-Andalusy dengan karyanya yang dikenal dengan tafsir ghorib muwatha’

pada tahun 238 H
5

Memahami hadits, ada kalanya tersurat (tekstual) dan ada kalanya

tersirat (kontekstual). Adapun salah satu contoh pemahaman hadits secara

kontekstual yaitu tentang larangan menggambar makhluk bernyawa.
6
Imam

an-Nawawi (w. 676 H/1277 M) salah satu ulama klasik terkemuka berkata:

“Para ulama, termasuk shahabat-shahabat kami menyatakan

bahwa melukis banda-benda hidup hukumnya adalah haram seharam-

haramnya; termasuk kategori dosa besar, karena sudah terkena ancaman

yang disebutkan dalam banyak hadits. Tidak ada bedanya antara

Ibn Batthal (w. 449/1057) menjelaskan, siksaan untuk para

mushawwir (penggambar, termasuk pelukis dan pemahat patung) yang

menggambar objek-objek hidup yang menyerupai makhluk hidup ciptaan

Allah, seperti manusia dan binatang, lebih berat dari pada siksaan untuk

Fir‘aun yang mendeklarasikan diri sebagai tuhan.